ACuleos, arundines, insuper spicula & spinas ex-
trahit utrumque anagallidis genus, aristolochia
rotunda, ammoniacum cum melle, alterci fructus
leugatus inspergitur, arundinis radix contusa, meliq;
misita in linteolum largum illinitur, imposta de subito
ducit.

SI EX VENA ARTERIA VEBET,

naribus sanguis profluat. Cap. LIII.

PArtulis sanguinem fundentibus, figura ei quam
in sinibus exposui contraria, recte adhibebitur, nē
pe quæ sursum uergat, nē quæ id tamen immo-
de, nam periculum est, ne dolore oborto, uas rufus san-
guinem profundat: cum nihil & que sanguinis proflui-
um excitet, inflammationesque augeat, ac dolor. Cum
itaque sanguis emerit, statim digitum ori ulceris uasca
li iniciito, minitens leniter premensque circa dolorem,
nam sumul & sanguinem continebis, & grunum tuine
ti induces. Quinetiam si altius deliteat uas quod san-
guinem emitit, diligenter perdisces, & situm ipsius, &
magnitudinem, item uena sit, an arteria: deinde si exiguo
um uas existat, aliquo ex his quæ sanguinem reprimunt

PAVLIA REGINETA

atendum est. Optima uero eius generis sunt, quæ obstruendi uim obtinent, unde Græcis emplastica dicuntur, ex resina fricta, farinæ triticeæ polline, gypso composta, similiaque, ouï candido macerata, & cum leporinis pills imposta: at si amplum uas existat, hamo ipsum at tollere conaberis & medio eriter circumages, sanguine represso, siquidem uena extiterit sine funiculo sanguinæ hispiss medicaminibus sistere tentabis: si arteria, alteruè duobus facies, aut funiculo circumposito, aut toto uale præciso sanguinem coercebis. Est, cum magnis quoque uenis funiculos circundare cogimur, quemadmodum nonnunquam easdem totas transuersim nimirum dissecare, in cuius rei necessitatem uenitur, in uenis quæ à penitioribus recte sursum feruntur, præsertim per artum quoddam spatium, aut principes particulas, sic enim utraque pars utrobique reuelliatur, & uulnus à uicibus corporibus occultatur contingitq; : tunc autem fuerit utrumque facere, funem quidem radici uasis circuare, quod autem inde procedit absindere, his sic pectacili, uulneri celerrime carnem inducere, priusquam fūniculus à uafe decidat, si enim subito carnem contraxerit, & locus alibi inanis reperiatur, id quod Græce uocatur aneurisma sequitur. Dignoscet autem nūm uena arteria sanguinæ profundat inde, q; huius flauior tenuior, que sanguis existat, & percussu uacuetur, illius autem nigror, & sine pulsu. Optimum igitur omnium quæ nos uitimus ad carnem inducendam medicamentorum, quo etiam ad cerebri membranarum hæmorrhagias utiles curisimum est, item ad collis uulnera, ipsarumq; uenarū ingularium quas sphaggitidas Græci uocant, etenim & harum sanguinem citra uinculum cohibet. Recipit autem thuris lachrymæ pinguisimæ partem unam, alios in mollioribus quidem corporibus partem semissem, in durioribus æqualem, ac in uicem lachrymæ thuris, manæ tantudem, cum ouï albo subigitur, dum mellis fiat spisitudo, deinde leporis pilo mollissimo excipi.

tur, mox uasi ipsi tum ulceri uniuerso liberaliter imponit.
 Deligandum uero extrinsecus est fascia ex tenui lino
 teo, cuius fasciae primi quatuor aut quinque amplexus
 super ipsum uas quod profuit, inicientur. hinc ad radio
 5 cem ipsius distribuentur, postea ubi tertio solueris die, si
 tuto adhuc medicamentum ulceri adhaerat, aliud rura
 sus super ipsum accommodabis, ac ueluti id quod ex
 plis factum, deligabis quemadmodum prius, at si spon-
 te sua primum reiecerit linamentum, uasis radicem dis-
 10 gito leniter comprimens, ne uidelicet quippiam con-
 fluat, hoc quidem sensim auferes, alterum uero impo-
 nes, atque hoc modo quoad carne obducatur uas, cu-
 rabis, ita ut semper particulam serues supinam, custodi-
 to tamen sine dolore in hac situs figura modo. At quae
 15 crustas generant, quoties decidunt, nudam magis parte
 quam naturaliter esse debet, relinquent, multisq; iam ex
 iis quibus crusta decidit, sanguinis profluuium quod
 ægre supprimi queat superuenit, quanquam & his uten-
 dum est cum magna urget necesitas. Maximam uero
 20 necessitatem uel crustam inducentibus medicaminibus
 uel ignitis ferramentis utendi puto, ubi ex erosione pu-
 trecentis alicuius profluuium sanguinis concitatur.
 Quinetiam cum in huiusmodi affectibus totum quod
 putredinem expertum est exciderimus, tutius est uel ipso
 25 sius quasi radicem adutere uel medicamentis quæ crus-
 tam faciunt, uti, hoc autem maxime tum in pudendis,
 tum in sede fieri consuevit. Id autem quo crustam gene-
 rantur medicamentorum uim dirigas, erit calor cum
 astrictione, quemadmodum in chalcide, misy & atra-
 30 mento sutorio. Que autem ex calce uiua conficiuntur,
 uehementiora quidem his sunt, cæterum quia calx non
 astringit, crustæ citius ab ipsis decidunt, haerere autem ip-
 sis longe est utilius, quippe ad basim earum caro super
 nascitur, efficiturq; uasis profluentibus ueluti operculū,
 35 at huiusmodi sanguinis profluuium satis sativa si inspec-
 gatur probe coerct, uel gatæ combustæ. Porro ipsa

PAVLI AEGINETA

fertamēta ignita ex aceto aut uino restinguere oportet.
In uniuersum sanguinis profluvionem fistunt, simplicia
quidem, aloë, thus, manna, terra samia, ærugo ferri, lana,
tum crematum cintis tenuissimus similiter, stercus asin
ni aut equi, bitumen modicum, malicorum, diphryges,
galla, myrtus arida, alumen omne, tum crudum tum co
bussum, resina fricta, uitis cortex, aut folia arida, platanos
rum galbulorum pollen tennisimus, maxime cum hu
morem concretum deposuerit; priuatim autem ex nari
bus profluvium imposta reprimunt fungi acuti fructus,
urticæ foliorum succus, chalcitis, anthyllis concremata,
pili leporis, ferulae medium ustum cum acetō, ononis
sicca uel humida, succus porri cum thure, ellychnio ex
ceptus: composta uero ad quodlibet sanguinis proflus
tum hæc quoque faciunt, spongia recens in liquida pi
ce tincta & bitumine circumdata, olla recenti concrema
tur, cineris partes duæ, miscentur plumbi & stanneos,
singulorum parti uni. ALIVD. Thuris lachrymæ, man
næ, sulfuris ignem non experti, æqualem modum in
spergito. ALIVD. Chalcitidis drachmæ uiginti, lachry
mæ thuris uel mannae drachmæ sedecim, resinæ frictæ,
gypsi combusti, singulorum drachmæ octo. ALIVD
crustas inducens sanguinemq; reprimens: Chalcitidis,
æris combusti, atramenti futorii, misys tosti paria ponde
ra, ite Rhoda dicta, & Xäthe probe sanguinæ cohibet.

D E N E R V I S C O N V U L N E
ratis. Cap. LIII.

Neruis uulneratis aut punctis, ex sentiendi quod
obtinent, acumine, inflammatio & dolor immo
dicus accidit. Quare & febres & convulsiones
his oboriuntur, quibusdam & delirium ob nervos cere
bro continuos. Interim uero in aliis quoq; particulæ af
fectæ locis inflammationes, & abscessus super ipsum
neruum conuulneratum, quod cohæreat solent accides
re. Ratio igitur est, cutis uulnus apertum inglutinatuq;
relinquere, quo per id sanies effluat. At si punctus in co

Speculum non ueniant, etiam duabus lineis sibi continuis
incidere præ:erea oportet. Remedio autem est, si cor-
pus succis scatet & magna urit inflamatio, primum à
sanguinis demissione auspicari: si uero uitiosis repletum
sit humoribus, etiam purgatione utendum est. Medicina-
menta uero uulnери applicentur quæ dolorem sopiant,
& effluxum sanie iatefaciant, non facta præsertim dis-
uisione. Itaque aqua calida, quanquam reliquis inflam-
mationibus sit accommodatissima, uulneratis tamen
neruis est inimica, ac præstiterit eos oleo subili, quod
astrictionis sit expers, ad sensum calido irrorare, neque
enim frigida neque egelida admodum tuto adhibetur.
Verum ex medicamentis idonea est terebinthina resina
per se quidem, in pueris & mulieribus & summatum iis,
qui mollisunt carne, cum euphorbio autem emollita, in
duris corporibus: & si non nunquam duriora contige-
rint, cum oleo quodam subtiliore. Cataplasmata uero
in neruis, qui inflammatione tentantur & putrefacti, adhi-
bebis hordeaceam farinan, aut fabaceam, aut erunam,
instillatia lixiua, cum oxymelite coctam. Si putredine
careant puncturæ neruorum, recte cerato ueris, quod
recipit ceræ quadrantem, euphorbiunciam, aut colum-
ba sumi in durisculis corporibus, olei sextantem, inter-
dum etiam terebinthinæ unciam: ut autem emplastri si-
25 guram induat medicamentum, uncia euphorbiis sex sin-
gulorum sequentium, ceræ, resinæ frictæ, olei, picis liqui-
dæ uncias, initices. At si in uicem resinæ propolim pin-
guisimam indideris, multo id reddes præstantius: atq;
hoc ad neruos punctos laudatum est remedium: idem
30 & à rabioso cane mortis efficax est. At acetisextarius,
picis pinguis pondo, opopanax quadrans (opopanax
aceto solutus magis leuigatur, pix liquefacta mixtaque
coquitur) medicamentū compunis: neruis idoneū est,
ut quod os puncturæ nō finiat coniuere, quemadmodū
35 nec in his, q; à rabido cane morti sunt, ulcus in cicatricē
coalefcere: sed efficax solis duris corporibus: fin aut in

PAVLI AEGINETÆ

pueris, aut molli carne præditis, punctura affectis, uti co
 gites, licet ipsum ex digerente quodam amaracino, aut
 opobalsamo, aut oleo ueteri liquefacere. Conuenit
 etiam medicamentum basilicum quod nitrum recipit,
 aut calcem uinam, aut euphorbium, aut sulfur uiuum,
 aut lyluestris columbae simum, aut opopanacem, aut sa
 gapenum, aut liquorem cyrenaicum, aut castoreum, ac
 medicamenti libram, dictorum aliquius uncia debet ini
 ci. Facit autem bene, neruorum vulneribus & præser
 um puncturis: quin & in agro ubi nullius copia datur,
 propolim recentem pingueñiq; vulneri poteris indu
 cere, aut fermentum maxime uetus tum, per se aut cum
 propoli mixtum, uel cum liquore tithymali: cataplasmatis
 utendum ex oxyelite factis, aut lixitio stillatito,
 cum lomento fabarum, aut eruorum farina, aut ciceru,
 aut lupinorum amarorum, aut hordeacea, aut polenta,
 id ī; non solum dum inflammatione tentati sunt, sed iā
 inde ab initio protinus. Cæterum quæ relaxant cataplasmata
 in neruorum vulneribus semper uitare oportet.
 At si neruus non punctum, sed plane cæsim vulneratus
 fuerit, cure etiam quæ interueniebat diuisa, ut nudus ap
 pareat rectusq;, non transuersum dissectus, commemo
 ratis ex euphorbio & tam acribus nullis utere, quippe
 nudus cum sit neruus, uehementem ipsorum vim ferre
 nequit. Quare calcem quæ sèpius æstiuo tempore lo
 ta sit, & oleo liberaliore intincta, assimes. Proficiunt hic
 & quæ ex pompholyge confecta sunt, item quod mel
 le constat, rosaceo largiore liquefactum. Sed ea adhibe
 da cura est, ne quid ex iis uulnus contingat, quandoqui
 dem neruus ipse & sensilis maxime est, & temperamen
 to suo frigidus, & principum corporis partium primas
 ti continuus, Imò ne oleo quidem eiusmodi ulcus irro
 rare conuenit, hinc enim sordidum redditur. Abluenda
 igitur à uulnere sanies est molli lana specillo circumuo
 luta. Quod si omnia ex animi sententia processerint, es
 tam uino dulci madefacere citra periculum licebit, sed
 in robustioribus

LIBER QVARTVS.

193

in robustioribus Polyidae pastillo in linamentum illito
 cum sapa calida uti postquam neruum denudatum co-
 texeris linamenta extrinsecus circunducere oportet ex
 medicamento quod angustis vulneribus faciat nempe
 eo quod euphorbio præparatur aut simo columbarii:
 sed ita ut etiam sanas partes ampliter comprehendat.
 Quum uero transuersum nerui uulnus est major cons-
 uulsionis metus impendet ac quæ ad curationem uul-
 neris spectant hic quoq; sunt eadem quanquam nonu-
 li in uulnere adhuc recenti suturis usi sunt ac medicame-
 to aliquo conglutinatorio: uerum suturas non summæ
 nimium cuti sed altius moriri conuenit ne qua in imo
 sunt inconglutinata debilcant: rursus cura adhibenda
 est ne ab acu neruus compungatur. Cæterum in sum-
 ma sciendum erit in neruorum vulneribus medicamen-
 tum natura calidius quod puncturis medetur diuisione
 nerui non posse curare ut qui rostionem ipsorum feruo-
 remq; sustinere nequeat: neque quod diuisionibus me-
 detur puncturis conuenire: non enim virtus ipsius alte-
 quam angusta est cutis diuisione penetrat. Videlicet itaque
 adhibebitur tenuor lectus mollis oleumq; calidū alis
 capiti et ceruici superfunditur at si in cruce neruus uul-
 neratus sit in uiribus pubi & locis uiciniis balneo in to-
 tum donec inflammatio inclinaverit abstinentium est
 quum aquæ contactus nequaq; ut dixi ipsis conueniat.
 Quoniam uero nonnulli citra id manere consuetudis
 gratia non sustinent siquidem læsa particula in ma-
 nu fuerit cauendū est quatenus fieri potest ipsam aqua
 seu calida seu multo magis frigida irrigare. Si pes uul-
 nus acceperit quoniam fieri nequit ut nō madefiat ubi
 lauacrum ingressuri sunt emplasticum aliquod medicina-
 mentum uulneratae partis superaccommodabis iterum
 extrinsecus linteolos multiplicatos plures oleo imbu-
 tos inficies iterum fasciam ex linteo à foris del gabis,
 deinde rursus in ipso balneo fasciam o'leo prius super-
 fundes, cù zger in soliu descendet ubi lauerit omnia q;

PAV. AEGIN.

BB

PAVL I A GIN ETÆ

Imposita sunt abiicies, ac prædicta totius curationis ratione uteris. Contus uero nerui ubi simul cum his cutis contusa exulcerataq; fuerit, cataplasma ex fabarum loſtamento & oxymelite postulant, nonnunquam adiicitur erui farina & iris. At si dolor contusioni adest, picem liquidam admisce, ſin autem citra cutis cōtusionem eueſerit, magis digerens adhibebitur, nempe oleum cales, anethinum dico, ſuperfumum continue aut tutaceū, aut irinum, aut amaracinum. Q uod ſi totus neruus præcitus sit, periculum quidem nullum ſequetur, uerum partcula debilis manebit. Curatio autem eius communis est cum ea quæ alii ulceribus accommodatur, hæc quidem ex simplicioribus remediis in neuis conuulheratis curatio abunde eft, quidam uero compositis uti conſueuerunt, cuiusmodi ſunt, ex metallicis confecta. Barba ra appellata, Ciflinum, ex ſenecione præparatum, melanchloron, Indice, Harmonia, & Athene, quorum compositionem, & utendi modum ſeptimo libro reperies. Sed quia nonnulli præpotentium etiam ſumptuosis ad neruorum uulnera remedii uti uolunt, Galenus literis prodidit, ad puncturas nertiorū, hæc: cinamomi, dictamini, ſceniculi, ſingulorum uncia, amaraci ſextans, ceræ bes, opobalsami dextans, terebinthinz uncia.